
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2961 / 2024 Ufficio A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: CONCORSO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DI “FUNZIONARIO SERVIZI LEGALI-
AVVOCATO”, AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI, 
DA ASSEGNARE ALL’AREA 1^ - APPROVAZIONE BANDO

IL   RESPONSABILE
Premesso che: 

- la sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP)” del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 15/02/2024, e 
s.m.i. prevede l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di personale con la qualifica di 
“Funzionario avvocato”, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione;

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con la legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 
che all’articolo 3 individua procedure di reclutamento del personale delle pubbliche 
amministrazioni.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 748/2024 è stato indetto un avviso di mobilità interna 
volontaria, riservata al personale del comune di Bassano del Grappa, per la copertura di un posto di 
Funzionario da assegnare al servizio di avvocatura comunale, ma al termine della suddetta mobilità, 
fissato alle ore 12:00 del 30 aprile 2024, non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione.

Considerato che con determinazione dirigenziale:

- n. 1148/2024 è stata approvata la mobilità esterna per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, 
di n. 1 posto di “Funzionario avvocato”- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
categoria D), da assegnare all’Area 1^ ed in particolare al servizio di avvocatura comunale;

- n. 1987/2024 è stato approvato l’esito della procedura e approvato l’elenco dei n. 7 candidati 
risultati idonei alla mobilità. 

Dato atto che l’avviso di mobilità sopracitata dispone che “L’elenco degli idonei rimane efficace per un 
termine di due anni, dalla data di approvazione e potrà essere utilizzato a discrezione 
dell’Amministrazione per coprire ulteriori posti vacanti”.

Preso atto che l’articolo 30 del D. Lgs. 165/2001 stabilisce che “[…] Le amministrazioni, fissando 
preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito 
istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che 
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione 
dei requisiti da possedere”. 

Valutato che la procedura di mobilità volontaria si esaurisce con la copertura del posto previsto 
nell’avviso di selezione, non creando una graduatoria assimilabile a quella di un concorso pubblico e 
pertanto i soggetti che hanno partecipato alla procedura non sono titolari di alcuna posizione giuridica in 
relazione a eventuali posti vacanti della stessa Area e dello stesso profilo professionale.

Considerato che, a seguito di proposta di assunzione presso il Comune di Bassano del Grappa:

- il dott. Toniolo Roberto, classificato primo nell’elenco degli idonei, ha rinunciato a prendere servizio 
(protocollo comunale n. 70506/2024);



- la dott.ssa Villano Rossella, seconda nell’elenco degli idonei alla mobilità, ha rinunciato a prendere 
servizio (protocollo comunale n. 77431/2024).

Ritenuto quindi di non procedere ad ulteriore scorrimento dell’elenco degli idonei della mobilità, 
approvato con determinazione dirigenziale n. 1987/2024.

Dato atto che la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs n. 165/2001, relativa 
al posto da coprire ha dato esito negativo.

Valutato pertanto opportuno:

- avviare la procedura di concorso ed approvare il relativo bando per la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 1 posto di “Funzionario servizi legali-Avvocato”, Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione, da assegnare all’Area 1^ “Risorse e sviluppo” ed in particolare al Servizio Avvocatura 
comunale;

- allegare il bando di concorso come parte integrate del presente provvedimento, i cui contenuti sono 
stati opportunamente individuati in ragione delle specificità del posto da ricoprire.

Dato atto che le domande di partecipazione al concorso dovranno essere presentate tramite il Portale 
del Reclutamento (inPA) entro e non oltre il trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello 
di pubblicazione.

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;
- il D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- lo Statuto del Comune di Bassano del Grappa;
- il Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione ed accesso al pubblico impiego;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa, costituendo motivazione del presente 

provvedimento ai sensi della Legge 241/1990;

2. di dare atto che l’Amministrazione, a propria discrezionalità, stabilisce per le motivazioni espresse in 
premessa di non procedere ad ulteriore scorrimento dell’elenco degli idonei della mobilità 
approvato con determinazione dirigenziale n. 1987/2024;

3. di avviare la procedura concorsuale per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto 
di “Funzionario servizi legali-Avvocato”, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, da assegnare 
all’Area 1^ “Risorse e sviluppo” ed in particolare al Servizio Avvocatura comunale;

4. di approvare il relativo bando di concorso riportato in allegato, quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

5. di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato mediante pubblicazione:

- nel Portale del Reclutamento InPA;
- nell’albo pretorio online – sezione Concorsi;

- nel sito istituzionale del Comune, nella apposita sezione Concorsi;

6. di dare atto che le domande di partecipazione al concorso devono essere presentate esclusivamente 
tramite il Portale del Reclutamento (inPA);



7. di dare atto che la registrazione, la compilazione e l’invio online della domanda devono essere 
completati entro e non oltre il trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione nel Portale del Reclutamento, tenuto conto che qualora la scadenza dovesse 
coincidere con un giorno festivo, il termine è prorogato al primo giorno seguente non festivo, 
considerato anche quanto disposto dall’articolo 6, comma 2, del D.P.R. 487/1994 e dagli articoli 4 e 
5 della Legge 8 marzo 1989, n. 101 “Norme per la regolazione dei rapporti tra lo Stato e l'Unione 
delle Comunità ebraiche italiane”;

8. di riservarsi la facoltà di revocare o modificare in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio 
il bando qui approvato, nonché di non procedere all’effettuazione del concorso qualora l'interesse 
pubblico lo richieda;

9. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

 

.

 .


